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Punkt 31: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-10-24

Sagsfremstilling
Headspace Frederiksbergs årsrapport for 2024 og ny effektevaluering af headspace
Frederiksberg Kommune har et samarbejde med det frivilligbaserede rådgivningstilbud headspace, som er målrettet børn og unge
mellem 12-25 år med særligt fokus på mental mistrivsel. Headspacecentret på Frederiksberg åbnede i 2020 og drives af foreningen
Det Sociale Netværk. Frederiksberg Kommune bidrager dels med et årligt økonomisk tilskud til headspace, [som i 2023 udgjorde
527.511 kr.] og dels ved at stille egnede lokaler til rådighed. Endelig udlåner Fællesrådgivningen en medarbejder, som er tilstede i
headspace 15 timer om ugen for at styrke sammenhængen mellem headspace og kommunens egne tilbud til børn og unge i
mistrivsel.

Headspace Frederiksbergs årsrapport for 2024 er vedlagt til orientering. Årsrapporten beskriver aktiviteten og en række
karakteristika for de unge, der har gjort brug af headspace Frederiksberg i 2024. I 2024 har 220 unge fået personlig rådgivning i
headspace Frederiksberg, og der er gennemført 564 personlige rådgivningssamtaler. Aktiviteten i 2023 og 2024 kan ikke
sammenlignes direkte, da headspace har ændret registreringspraksis. Det betyder, at færre af de interaktioner headspace har med
unge - især ude af huset – registreres som egentlig rådgivning end tilfældet var tidligere. De emner, som fylder mest i samtalerne
med de unge, er ligesom i 2023 ”håndtering af hverdagen”, ”relationer til familie” og ”relationer til venner/kæreste”. Det er fortsat
oftest piger/kvinder, der søger rådgivning. Således er 74 pct. piger/kvinder, mens 21 pct. er drenge/mænd og 5 pct. har en anden
kønsidentitet.

Region Hovedstadens Psykiatri har med støtte fra Trygfonden gennemført en effektevaluering af headspace’s rådgivningstilbud.
Headspace’s notat om effektevalueringen er vedlagt til orientering. Heraf fremgår det, at headspace har et betydeligt potentiale til at
forbedre unges trivsel og forebygge mistrivsel.

Frederiksberg kommunes kvalitetsaftale med behandlings- og specialundervisningstilbuddet VIKASKU er udtrukket til
tilsyn ved stikprøve
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har igangsat et nyt lovbestemt tilsyn med kommunalbestyrelsernes indgåelse af
kvalitetsaftaler med behandlings- og specialundervisningstilbud (også kaldet skoledagbehandlingstilbud). Tilsynet gennemføres på
baggrund af tilfældigt stikprøveudtræk. Forvaltningen har modtaget orientering fra STUK om, at tilbuddet VIKASKU tilfældigt er
udtrukket til dette tilsyn. Forvaltningen har derfor på styrelsens anmodning indsendt den indgåede kvalitetsaftale og tilhørende bilag
samt tilbuddets budget. Styrelsen oplyser, at man ved vurdering af kvalitetsaftalen vil forholde sig til, hvorvidt aftalen sikrer den
fornødne kvalitet, og give tilbagemelding til forvaltningen forventeligt indenfor 8 uger/ultimo juni 2025. Undervisningsudvalget og
Børneudvalget vil på udvalgsmøde den 18. august 2025 få en kort orientering om tilbagemeldingen fra tilsynet.

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. marts 2025 at delegere pligterne efter den nye lov om behandlings- og
specialundervisningstilbud, herunder kravet om indgåelse af kvalitetsaftaler, til forvaltningen.

Bilag

Headspace årsrapport 2024 inkl. bilag

Notat om effektevaluering af headspace



Punkt 32: Drøftelse af den kommunale dagplejes fremtid på baggrund af
høring

28.03.04-G01-2-23

Resume
Børneudvalget besluttede den 7. april 2025 at sende tre modeller om den kommunale dagplejes fremtid til høring i Dagplejens
bestyrelse og MED-udvalg. Høringsprocessen er nu afsluttet, og af svarene fremgår det, at der er enighed om, at Dagplejen skal
organiseres på en ny måde, men der er forskellige ønsker til den fremtidige model for organiseringen. På baggrund af
høringssvarene skal Børneudvalget drøfte, hvilken model for organisering den kommunale dagplejes fremtid, forvaltningen skal
arbejde videre med.

Beslutning
Børneudvalget drøftede hvilken model for Dagplejens fremtid, forvaltningen skal arbejde videre med og besluttede, at forvaltningen
skal arbejde videre med model 2.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

drøfter hvilken model for Dagplejens fremtid, forvaltningen skal arbejde videre med.

Sagsfremstilling
Anledning
Børneudvalget besluttede den 7. april 2025 at sende tre modeller om den kommunale dagplejes fremtid til høring i Dagplejens
forældrebestyrelse og MED-udvalg. Høringsprocessen er nu afsluttet, og forvaltningen har modtaget høringssvar fra Dagplejens
forældrebestyrelse, og fra formanden for dagplejeområdet i LFS, som har sendt et høringssvar på vegne af de kommunale
dagplejere i Frederiksberg Kommune. Forvaltningen har også modtaget et høringssvar fra ledelsen af den kommunale dagpleje, da
ledelsen ønsker at understøtte forældrebestyrelsens høringssvar, og fremhæve nogle ledelsesmæssige perspektiver.

Årsagen til høringen er, at det - også efter den seneste rekrutteringskampagne - viser sig vanskeligt at rekruttere dagplejere. Det har
den konsekvens, at det ikke er bæredygtigt at opretholde Dagplejen i dens nuværende form, hvilket der også er enighed om i alle tre
høringssvar. Der er dermed også enighed om, at Dagplejen skal organiseres på en ny måde, men der er forskellige ønsker til den
fremtidige model for organiseringen. På baggrund af høringssvarene skal Børneudvalget drøfte hvilken model for organisering af den
kommunale dagplejes fremtid, forvaltningen skal arbejde videre med.

Anbefaling
Som det også fremgik af sagen den 7. april 2025, er det samlet set forvaltningens vurdering, at der bør findes en bæredygtig løsning
for Dagplejens fremtid. Det er på den baggrund, forvaltningen har udarbejdet de overordnede tre modeller for Dagplejens fremtid,
som Børneudvalget sendte i høring. De tre modeller, der har været i høring er modellerne nedenfor, og fordele og ulemper ved dem,
fremgår også af "Tre modeller for Dagplejens fremtid (bilag 1)".

Model 1: De almene dagplejepladser bliver nedlagt, og specialdagplejen bliver bibeholdt
Model 2: Den kommunale dagpleje overgår til privat dagpleje
Model 3: De almene dagplejepladser overgår til stordagpleje, og specialdagplejen bliver bibeholdt

Høringssvar
Som en del af høringsprocessen har forvaltningen gennemgået de tre modeller for dagplejerne, som også har haft mulighed for at
stille spørgsmål til modellerne. Hovedtrækkene fra de skriftlige høringssvar er gengivet herunder. Som det fremgår, er der enighed
om at organisere den kommunale dagpleje på en ny måde i fremtiden, men der er ikke enighed om modellen. Forældrebestyrelsen
for Dagplejen og ledelsen af Dagplejen støtter op om at arbejde videre med model 2, mens dagplejerne peger på en ny model.

Dagplejens forældrebestyrelse
Forældrebestyrelsen har et stort ønske om at bevare den kommunale dagpleje i dens nuværende form, men forstår behovet for at
sikre et bæredygtigt pasningstilbud i fremtiden. Det er på den baggrund, forældrebestyrelsen støtter op om model 2; den kommunale
dagpleje overgår til privat dagpleje. Forældrebestyrelsen skriver, at det er den model, der bedst fastholder kontinuiteten og trygheden
for børnene, og bygger videre på det, der allerede fungerer godt - de stærke relationer, de små overskuelige miljøer og dagplejernes
store menneskelige engagement - og at børnene kan blive i kendte rammer. Med bestyrelsens fokus på trygge og genkendelige
omgivelser, opfordrer bestyrelsen forvaltningen til at overveje alternative løsninger til gæstepasning i en kommunal daginstitution,
som fremgår af modellen, og at give dagplejerne en aktiv rolle i arbejdet med en eventuel nærmere konkretisering og implementering
af model 2. Forældrebestyrelsen peger endvidere på vigtigheden af at bevare specialdagplejen, som et særskilt og prioriteret tilbud
for børn med særlige behov.

De kommunale dagplejere
LFS har indsendt høringssvar på vegne af de kommunale dagplejere, og de skriver, at de har svært ved at få driften til at hænge
sammen, fordi de er for få, og de er enige i, at der skal ske noget nyt. De var glade for beslutningen om at iværksætte en
rekrutteringskampagne, men mener ikke, den afspejlede de kollegaer, de søger. Dagplejerne skriver, de forsøger at være mere
synlige, og håber, at der er politisk opbakning til, sammen at styrke den kommunale dagpleje. Dagplejerne finder model 3
interessant, og foreslår at oprette en stordagplejeordning i Frederiksberg Kommune, men samtidig bevare de nuværende



dagplejepladser. Med oprettelse af en stordagpleje, vil der være mulighed for at bruge nogle pladser til gæstepleje, når dagplejerne
er fraværende ved for eksempel sygdom og ferier, fremgår det at høringssvaret. Det vil lette driften i Dagplejen betydeligt og sikre
bevarelse af dagpleje i eget hjem og plads til investering i nye kollegaer. Dagplejerne mener, at der findes andre lokaler, end
Legestuens lokaler på Nyelandsvej, der kan benyttes i fremtiden. Dagplejerne nævner også, at stordagplejeordninger kan oprettes
som specialtilbud til børn med særlige behov, og gør opmærksom på, at de fortsat ønsker en leder af Dagplejen.

Ledelsen af Dagplejen
Ledelsen af Dagplejen skriver, at Dagplejen ikke er bæredygtig i sin nuværende form, og at det er svært at opretholde det
pasningstilbud, som forældrene er blevet lovet. For dagplejerne betyder det forringede arbejdsvilkår, da det blandt andet er svært for
dem at afvikle ferie, hvis der for eksempel er sygdom, og 1. august 2025 er medarbejdergruppen på tre medarbejdere i den almene
kommunale dagpleje, og to i specialdagplejere. Specialdagplejens børn er særlig udsat, og kan ikke indgå i gæstepasning.
Forældrene udtrykker deres bekymring for den uro der er, og for deres børns trivsel og udvikling. Ledelsen understreger, som
forældrebestyrelsen, vigtigheden af at bevare de nære relationer og den trygge ramme for børnene, og bakker op om model 2
Specialdagplejen skal fastholdes, og det pædagogiske tilsyn med dagplejerne via KIDS skal bevares, og så skal der findes gode
løsninger i forhold til gæstepasning; for eksempel ved at de tre børn, der er hos den enkelte dagplejer, følges ad i gæstepasning i en
daginstitution i nærområdet.

Den fulde ordlyd af høringssvarene fremgår af "Høringssvar fra forældrebestyrelsen (bilag 2)", "Høringssvar fra dagplejerne (bilag 3)"
og "Høringssvar fra ledelsen (bilag 4)".

Beskrivelse af de økonomiske konsekvenser
Af sagen fra 7. april 2025 og bilag 1 til denne sag, er de tre modeller, der har været i høring beskrevet, og de økonomiske
konsekvenser er beskrevet under fordelene og udfordringerne ved modellerne.

Model 1: De almene dagplejepladser bliver nedlagt, og specialdagplejen bliver bibeholdt

Fordele: Der vil være få udgifter til ledelse og administration af specialdagplejen og udgifter til anlæg af nye lokaler.
Udfordringer: De almene dagplejepladser nedlægges, og det vil ikke længere være muligt for forældre at vælge dette
pasningstilbud – dog vil dagplejerne kunne vælge i stedet at blive private børnepassere. Dagplejerne vil også kunne blive
ansat i et af kommunens dagtilbud.

Samlet økonomi: Kan afholdes indenfor Dagplejens budgetramme på 4,3 mio.kr. i 2025.

Model 2: Den kommunale dagpleje overgår til privat dagpleje

Fordele: Der vil ikke være brug for lokaler til legestue, og der vil heller ikke være udgifter til anlæg af nye lokaler. Derudover vil
der ikke være udgifter til administrativ ledelse af Dagplejen.
Udfordringer: Det kan skabe utryghed blandt forældrene, at deres børn skal passes i en kommunal daginstitution, når
dagplejerne er syge eller har ferie. Derudover vil kommunen også være forpligtet på at betale for pladserne hos de private
dagplejere i situationer, hvor forældrene ikke ønsker at benytte pladserne.

Samlet økonomi: Kan afholdes indenfor Dagplejens budgetramme på 4,3 mio.kr. i 2025.

Model 3: De almene dagplejepladser overgår til stordagpleje, og specialdagplejen bliver bibeholdt

Fordele: Børnene kan være i samme lokaler, som de plejer, hvis en dagplejer er syg, på ferie eller har andet fravær. Det vil
desuden fortsat være muligt at ansætte kommunale dagplejere, hvis det fremover vil være muligt at rekruttere.
Udfordringer: Børnene vil ikke blive passet i hjemlige miljøer, som er det, der karakteriserer dagplejetilbuddet, men i stedet
være i institutionslignende rammer meget lig et almindeligt dagtilbud. Der vil fortsat blive brugt forholdsmæssig mange udgifter
til ledelsestid og administrative opgaver i denne model, og der vil være anlægsudgifter forbundet med etablering af nye lokaler
til stordagplejen i 2027, hvis det ikke er muligt at finde andre egnede lokaler til Dagplejen.

Samlet økonomi: Kan afholdes indenfor Dagplejens budgetramme på 4,3 mio.kr. i 2025. Der vil være anlægsudgifter forbundet
med etablering af nye lokaler til stordagplejen i 2027, hvis det ikke er muligt at finde andre egnede lokaler til Dagplejen.
Anlægsudgifterne vil forventeligt være op til 20 mio.kr.

Som det fremgår af høringssvarene, peger forældrebestyrelsen og ledelsen af Dagplejen på model 2, som en fremtidig model for
organisering for den kommunale dagpleje. Det vil være muligt at implementere modellen indenfor Dagplejens nuværende
budgetramme.

Dagplejerne anbefaler en ny model udover de tre modeller, der blev sendt i høring. Modellen indeholder den del af model 3, der
vedrører en etablering af en stordagpleje med indskrevne børn, men indebærer samtidig og derudover, at dagplejen skal opretholdes
i dens nuværende form, og at de børn, der er indskrevet hos de nuværende dagplejere, skal kunne være i gæstedagpleje i
stordagplejen, når dagplejerne er syge eller holder ferie. Dagplejerne ønsker fortsat en leder af Dagplejen, og modellen vil derudover
kræve et lokale til stordagplejen og forudsætter også, at det er muligt at rekruttere dagplejere til stordagplejen. Det er forvaltningens
vurdering, at denne model vil medføre en merudgift, som ikke kan indeholdes inden for Dagplejens nuværende budgetramme.
Besparelsen fra budget 2025, hvor stillingen som daglig leder af dagplejen blev nedlagt, skal tilbagerulles. Den præcise udgift vil
kunne blive beregnet, hvis den konkrete løsning bliver besluttet. Udover udgifter til den daglige drift, vil der også være anlægsudgifter
forbundet med etablering af stordagplejen. Stordagplejen kan indtil 2027 være placeret i Legestuen på Nyelandsvej, men derefter vil
der skulle findes en alternativ placering. Hvis stordagplejen fra start skal have til huse et andet sted end på Nyelandsvej, vil der være



anlægsudgifter forbundet med etableringen, så snart modellen bliver implementeret. Størrelsen på disse anlægsudgifter afhænger
af, hvor det vil være muligt at placere stordagplejen.

Estimat på de samlede økonomiske konsekvenser af dagplejens model vil være 1 mio.kr. til etablering af en stordagpleje med tre
ansatte (inklusiv tilbagerulning af besparelsen på den daglige lederstilling i Dagplejen). Derudover forventeligt anlægsudgifter på op
til 20 mio.kr. forbundet med etablering af en stordagpleje.

Det videre forløb
Forvaltningen anbefaler, at Børneudvalget på baggrund af høringssvarene drøfter, hvilken model for den kommunale dagplejes
fremtid, forvaltningen skal arbejde videre med. Både de tre modeller, der har været sendt i høring, og den nye model, dagplejerne
anbefaler, vil kræve, at forvaltningen indgår i tæt dialog med de berørte parter i Dagplejen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1. Tre modeller for Dagplejens fremtid

Bilag 2. Høringssvar fra forældrebestyrelsen

Bilag 3. Høringssvar fra dagplejerne

Bilag 4. Høringssvar fra ledelsen



Punkt 33: Beslutning om lokale spørgsmål til national
brugertilfredshedsundersøgelse

28.00.00-G01-19-25

Resume
Indenrigs- og Sundhedsministeriet og KL gennemfører i efteråret 2025 en national brugertilfredshedsundersøgelse blandt forældre til
børn i dagtilbud. Hver kommune har mulighed for at tilføje op til fem ekstra spørgsmål om forældrenes tilfredshed med kommunens
dagtilbud. Deadline for at tilføje lokale spørgsmål er den 23. maj 2025, og Børneudvalget skal derfor i denne sag beslutte, om
udvalget ønsker at tilføje op til fem ekstra spørgsmål i den kommende brugerundersøgelse.

Beslutning
Børneudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

drøfter og godkender, hvorvidt der skal tilføjes op til fem ekstra lokale spørgsmål til den nationale
brugertilfredshedsundersøgelse blandt forældre til børn i dagtilbud i Frederiksberg Kommune

Sagsfremstilling
Anledning
Indenrigs- og Sundhedsministeriet og KL gennemfører i efteråret 2025 en national brugertilfredshedsundersøgelse blandt forældre til
børn i dagtilbud. Undersøgelsen omfatter dagtilbud under den kommunale forsyning, herunder også dagplejere. For at tilpasse
brugertilfredshedsundersøgelsen til lokal kontekst har hver kommune mulighed for at tilføje op til fem ekstra spørgsmål om
forældrenes tilfredshed med kommunens dagtilbud. Deadline for at tilføje lokale spørgsmål er den 23. maj 2025, og Børneudvalget
skal derfor i denne sag beslutte, om udvalget ønsker at tilføje op til fem ekstra spørgsmål i den kommende brugerundersøgelse.

Anbefaling
Brugertilfredshedsundersøgelsen, som bliver udført af udført af Danmarks Statistik, består af 17 spørgsmål. Spørgsmålene handler
om forældrenes tilfredshed med deres børns dagtilbud, herunder forældrenes holdning til den pædagogiske indsats, de fysiske
rammer, trivsel og samarbejde mellem forældre og personale. Forvaltningen vurderer, at de spørgsmål, der bliver stillet i
undersøgelsen, er dækkende for at få et billede af forældrenes tilfredshed på dagtilbudsområdet, ligesom et kortfattet spørgeskema
øger sandsynligheden for høj svarprocent. Børneudvalget har dog mulighed for at tilføje op til fem ekstra spørgsmål, hvis udvalget
har behov for en yderligere belysning af forældrenes tilfredshed. Orientering om brugerundersøgelsen, de 17 spørgsmål, og
muligheden for at formulere ekstra spørgsmål fremgår af "Orientering om kommende brugertilfredshedsundersøgelse blandt
forældre til børn i dagtilbud 2025-2026 (bilag 1)", "Indsamling af lokale spørgsmål til brugertilfredshedsundersøgelse blandt forældre
til børn (bilag 2)" og "Oversigt over spørgsmål og lokale tilvalgsspørgsmål (bilag 3)".

Brugerundersøgelsen blandt forældre til børn i dagtilbud blev sidste gang gennemført i 2021-2022, men spørgsmålene ved sidste
undersøgelse vil ikke være sammenlignelige med den kommende undersøgelse. Årsagen er, at ministeriet, efter dialog med
Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), har ændret spørgsmålene til brugerundersøgelsen for 2025 for at sikre deres validitet. Det vil
fortsat være muligt at sammenligne Frederiksberg Kommunes resultater af undersøgelsen med de øvrige kommuner i landet.
Resultaterne ventes at være klar i foråret 2026.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1. Orientering om kommende brugertilfredshedsundersøgelse blandt forældre til børn i dagtilbud 2025-2026

Bilag 2. Indsamling af lokale spørgsmål til brugertilfredshedsundersøgelse blandt forældre til børn

Bilag 3. Oversigt over spørgsmål og lokale tilvalgsspørgsmål



Punkt 34: Beslutning om pulje til mere uddannet pædagogisk personale
(Opkvalificeringspuljen) 2024 og 2025

28.00.00-G01-42-23

Resume
Frederiksberg Kommune har fået tildelt midler fra Børne- og Undervisningsministeriets Pulje til mere uddannet pædagogisk
personale (Opkvalificeringspuljen). Med denne sag søges om indtægts- og udgiftsbevilling for puljemidlerne bevilget i 2024 og 2025.

Beslutning
Børneudvalget indstiller til Magistraten, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 4,417 mio.kr. i 2025 under
Børneudvalget, finansieret af tilskud fra Børne- og Undervisningsministeriets Pulje til mere uddannet pædagogisk personale
(Opkvalificeringspuljen).

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistraten,

at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 4,417 mio.kr. i 2025 under Børneudvalget, finansieret af tilskud
fra Børne- og Undervisningsministeriets Pulje til mere uddannet pædagogisk personale (Opkvalificeringspuljen).

Sagsfremstilling
Anledning
Frederiksberg Kommune har fået tildelt midler fra Børne- og Undervisningsministeriets Pulje til mere pædagogisk personale, også
kaldet Opkvalificeringspuljen. Tilskuddet var på 2,195 mio.kr. i 2024 og 2,222 mio.kr. i 2025. Tidligere har Frederiksberg Kommune
fået tildelt 1,137 mio.kr. i 2023.

Opkvalificeringspuljens formål er at øge fagligheden på dagtilbudsområdet ved at understøtte kommunernes mulighed for at
opkvalificere pædagogisk personale i dagtilbud. Det er ambitionen, at midlerne fra opkvalificeringspuljen fører til flere pædagoger og
pædagogiske assistenter. Herudover gives der mulighed for opkvalificering i bredere forstand gennem voksen- og efteruddannelse.

Midlerne skal sikre, at

ufaglært pædagogisk personale bliver bedre klædt på til hverdagen i dagtilbud
ufaglært pædagogisk personale i dagtilbud forberedes, motiveres og afklares til eventuelt senere at kunne gennemføres den
pædagogiske assistentuddannelse (PAU) eller meritpædagoguddannelsen
erfarne pædagogmedhjælpere i dagtilbud og dagplejere kan blive uddannet gennem PAU og meritpædagoguddannelsen
pædagogiske assistenter i dagtilbud og dagplejere, der allerede har en PAU, kan blive uddannet til pædagog gennem
meritpædagoguddannelsen
uddannet pædagogisk personale i dagtilbud kan opnå specialisering i relevante pædagogiske temaer som f.eks. sprog,
arbejdet med børn i udsatte positioner, udeliv, motorik eller musik. Øget mulighed for specialisering skal både understøtte øget
faglighed og fastholdelse af det pædagogiske personale i dagtilbud i arbejdet med børnene.

Midlerne skal benyttes til opkvalificering af pædagogisk personale ansat i dagtilbud (kommunale, selvejende og private
daginstitutioner, puljeinstitutioner og dagpleje) eller til personale, som har en pædagogisk funktion i relation til børn eller personale i
dagtilbud. Midlerne må ikke indgå i beregningen af forældrebetalingen. Tilsagnsbrev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, samt
Vejledning om Opkvalificeringspuljen 2023-2025 er vedlagt sagen som bilag.

Frederiksberg Kommune har indtil videre benyttet midlerne fra Opkvalificeringspuljen til at opkvalificere pædagogmedhjælpere
gennem meritpædagoguddannelsen, hvor Opkvalificeringspuljen har givet støtte til, at Frederiksberg Kommunes dagtilbud har sendt
27 pædagogmedhjælpere afsted på meritpædagoguddannelse. Herudover er midlerne brugt til:

at sende pædagoger på relevante diplomkurser
at sende pædagoger og pædagogmedhjælpere på kurser om leg hos Københavns Professionshøjskole
pædagogiske forløb for medarbejdergruppen i konkrete dagtilbud

Udbetaling af tilskuddet fra Børne- og Undervisningsministeriet sker efter afholdelse af udgifter i fastlagte anvendelsesperioder. Der
kan søges om udbetaling en gang årligt. Frederiksberg Kommune har søgt om udbetaling af midler for første anvendelsesperiode fra
1. august 2023 til 31. juli 2024 i 2024, med da udgifterne ikke oversteg det tildelte beløb i 2023, er der derfor ikke tidligere søgt om
indtægts- og udgiftsbevilling for puljemidlerne tildelt i 2024. Anden anvendelsesperiode er fra 1. august 2024 til 31. juli 2025, og
tredje anvendelsesperiode løber fra 1. august 2025 til 31. juli 2026.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 4,417 mio.kr. i 2025 finansieret af tilskud fra
Opkvalificeringspuljen.



Økonomi
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har givet tilsagn om 2,195 mio.kr. i 2024 og 2,222 mio.kr. i 2025 til Frederiksberg Kommune.
Der ønskes derfor med denne sag meddelt hhv. indtægts- og udgiftsbevilling på samlet 4,417 mio.kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bevillingsskema - Opkvalificeringspuljen

Bilag 1 Tilsagnsbrev Opkvalificeringspuljen 2023-2025



Punkt 35: Beslutning om bevilling vedrørende Pulje til mere pædagogisk
personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner 2025

28.00.00-G01-31-23

Resume
Frederiksberg Kommune har tidligere ansøgt Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte
positioner på vegne af Børnebyen Planeten. Ansøgningen er imødekommet, og institutionen har tidligere fået bevilget midlerne for
2023 og 2024. Med denne sag søges om indtægts- og udgiftsbevilling for puljemidlerne i 2025.

Beslutning
Børneudvalget indstiller til Magistraten, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.539.880 kr. i 2025 under
Børneudvalget finansieret af tilskud fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner
med mange børn i udsatte positioner.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistraten

at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.539.880 kr. i 2025 under Børneudvalget finansieret af tilskud
fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte
positioner.

Sagsfremstilling
Anledning
Frederiksberg Kommune har modtaget besked fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet om, at bevillingen til projekter under Puljen
til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner er videreført på Finansloven for 2025. Det
betyder, at daginstitutionen Børnebyen Planeten har fået tildelt 1.539.880 kr. i 2025.

Formålet med Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner er, at give et målrettet løft
af det pædagogiske arbejde i daginstitutioner, hvor børnegruppens social baggrund gør, at der i højere grad er brug for nærvær og
tid med det pædagogiske personale. Det politiske ønske er således, at midlerne resulterer i forbedrede normeringer i de
daginstitutioner, hvor børnegruppen har et større behov for nærvær og tid med det pædagogiske personale, end hvad der er muligt
med de normeringer, der generelt gør sig gældende i daginstitutionerne. Puljen skal understøtte, at det er trygge og stimulerende
pædagogiske læringsmiljøer i daginstitutionerne og medvirke til, at alle børn uanset baggrund kan trives, lære, udvikles og dannes
samt får en god start på livet og videre skolegang.

Kommunen kunne ansøge på vegne af daginstitutioner, der levede op til kriteriet om, at der pr. 1. oktober 2022 var minimum 25 pct.
indskrevne børn, hvor forældrene modtog mindst 80 pct. økonomisk fripladstilskud. Kun daginstitutionen Børnebyen Planeten levede
op til dette ansøgningskriterie. Frederiksberg Kommunes ansøgning blev imødekommet med 1.428.020 kr. i 2023, 1.512.680 kr. i
2024 og nu med 1.539.880 kr. i 2025. Tillægsbrev vedr. bevilling for 2025 findes i bilag 1.

Midlerne fra puljen skal anvendes til at ansætte uddannet pædagogisk personale, det vil sige pædagoger og pædagogiske
assistenter, og tilskuddet må ikke indgå i beregningen af forældrebetaling eller minimumsnormeringer.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at der meddeles henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.539.880 kr. i 2025, finansieret af tilskud fra
Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner.

Økonomi
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har givet tilsagn om 1.539.880 kr. i 2025 til Frederiksberg Kommune. Derfor ønskes der med
denne sag meddelt hhv. indtægts- og udgiftsbevilling på samme beløb i 2025.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 - Tillægsbrev vedr. bevilling for 2025

Bevilingsskema- Pulje til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positi



Punkt 36: Orientering om skoleudsættelser 2025-26

17.20.04-G01-60-24

Resume
Forvaltningen orienterer med denne sag om antallet skoleudsættelser i skoleåret 2025-26. 

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om skoleudsættelser 2022-26 til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget

tager orientering om skoleudsættelser 2025-26 til efterretning.

Sagsfremstilling
Anledning
Undervisningsudvalget godkendte den 15. august 2022 ny procedure for ansøgning om udsat skolestart. Den nye procedure betyder,
at beslutningskompetencen om udsat skolestart flyttes fra forvaltning til dagtilbudsleder, der i samråd med forældrene træffer
beslutning om udsat skolestart for barnet. Dagtilbudslederen er ansvarlig for at inddrage relevante parter, herunder evt.
distriktsskolen i beslutningsprocessen. Ved ansøgninger om skoleudsættelse med en aktiv PPR-sag ligger beslutningskompetencen
fortsat i forvaltningen.

Nedenfor ses udviklingen i antallet af skoleudsættelser de senest fire år. Antallet af skoleudsættelser er i den fireårige periode stabil.

Skoleår Antal skoleudsættelser

2022/23 65

2023/24 61

2024/25 60

2025/26 60

Forvaltningen har imødekommet alle ansøgninger om skoleudsættelser i 2025/26.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget tager orientering om skoleudsættelser 2025-26 til efterretning.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget
Børneudvalget



Punkt 37: Beslutning om at sende forslag om omstilling på Skolen ved
Nordens Plads i høring

17.01.04-G01-3-24

Resume
I det kommende skoleår vil en stigning i elevtallet i kommunens tilbud til elever med psykiske og fysiske handicap (spor 1) på Skolen
ved Nordens Plads udfordre skolens fysiske rammer, da denne elevgruppe stiller særlige krav til både antallet af kvadratmeter og
specialiserede faciliteter. I skolens behandlings- og specialundervisningstilbud (tidligere "dagbehandlingstilbud") på spor 3 er
elevtallet derimod faldende og det lave elevtal og en stor aldersspredning gør det vanskeligt for skolen at opretholde et solidt fagligt
miljø og tilbyde eleverne relevante børnefællesskaber og kammerater at spejle sig i. Forvaltningen anbefaler, at
Undervisningsudvalget sender forslag til omstilling af skolen på Nordens Plads i høring. Den foreslåede model frigør fysisk kapacitet
til at imødekomme stigningen i elevtallet på spor 1 og styrker den forebyggende og foregribende indsats på spor 2 for derigennem at
kunne rumme en elevgruppe med stadig mere komplekse problemstillinger. Som en del af omstillingen udfases spor 3 for at sikre, at
elever med behov for et kombineret behandlings- og specialundervisningstilbud får et andet tilbud, som i højere grad imødekommer
målgruppens støttebehov.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om at sende forslag om omstilling på Skolen ved Nordens Plads i høring til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget

beslutter, at sende forslag om omstilling på Skolen ved Nordens Plads i høring i skolebestyrelser, Skole AfdelingsMED,
Familie og Forebyggelse AfdelingsMED, Frederiksberg Fælleselevråd, Handicaprådet og de faglige organisationer.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Udviklingen i elevtallet på Skolen ved Nordens Plads vil i kommende skoleår sætte pres på skolens fysiske kapacitet. I kommunens
tilbud til elever med psykiske og fysiske handicaps (spor 1) forventes i skoleåret 2025/26 15 elever i børnehaveklassen og en
stigning i det samlede elevtal fra 77 elever til 86 elever. Elevgruppen på spor 1 stiller særlige krav til de fysiske rammer, og en
stigning i elevtallet på spor 1 skaber både behov for flere kvadratmeter og udvidelse af de specialiserede faciliteter. Samtidig har
elevgruppen mere sammensatte behov end tidligere, og skolen har derfor af pædagogiske og faglige grunde opdelt spor 1 i to
mindre afdelinger.

Spor 2 er kommunens specialundervisningstilbud til normaltbegavede elever med vanskeligheder indenfor socialt samspil,
kommunikation og forestillingsevne, hvoraf de fleste har en autismediagnose. Også her har elevsammensætningen over de seneste
år ændret sig, så flere elever har mere komplekse problemstillinger eksempelvis i form af belastningsreaktioner, angst, svær
kravundgående adfærd og fraværsproblematikker i tilknytning til en eller flere diagnoser. Denne udvikling skaber et behov for en
styrkelse af skolens forebyggende og foregribende indsatser, men under de nuværende rammer har skolen vanskeligt ved at tilbyde
en tilstrækkelig specialiseret indsats, og erfaringen er, at en del elever fra spor 2 visiteres videres til behandlings- og
specialundervisningstilbuddet på spor 3 eller i et eksternt tilbud.

I skolens behandlings- og specialundervisningstilbud (spor 3) er elevtallet derimod faldende, og elevtallet er nu så lavt, at
forvaltningen vurderer, at det påvirker den faglige kvalitet af tilbuddet. Tilbuddet er normeret til 21 elever, men prognosen viser, at der
kun vil være 14 elever på spor 3 i skoleåret 2025/26. Elevtallet på spor 3 forventes at falde yderligere i de kommende år, og der
sælges pt. ingen pladser til andre kommuner. I skoleåret 2025/26 vil der på 0. til 8. klassetrin kun være 6 elever og maksimalt én elev
på hvert klassetrin. Det lave elevtal og den store aldersspredning på spor 3 gør det vanskeligt at have et solidt fagligt miljø omkring
indsatsen, samt at arbejde meningsfuldt med at børnene kan øve sig i at være med i fællesskaber med andre børn, hvilket har stor
betydning for elevernes udviklingsmuligheder og potentielt også for muligheden for tilbageslusning af eleverne.

Det faldende elevtal på spor 3 giver samtidig en mindre effektiv ressourceudnyttelse, fordi kommunen afholder udgifter til de tomme
pladser. Undervisningsudvalget besluttede d. 27. marts 2023 en række justeringer af spor 3, men ændringerne har ikke haft den
ønskede effekt på elevtallet, og forvaltningen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt med en mere fleksibel model, der lettere kan
tilpasses det faktiske børnetal.

Det samlede budget svarende til 21 pladser er på 11,68 mio.kr. Med det nuværende elevtal på 18 elever er prisen pr. indskrevet elev
på 649 t.kr. Ved køb af eksternt behandlings- og specialundervisningstilbud er prisen pr. elev ca. 527 t.kr.

Anbefaling
For at imødekomme den beskrevne udvikling i elevtal og elevsammensætning på Skolen ved Nordens Plads, har forvaltningen
udarbejdet et forslag til en omstilling på Skolen ved Nordens Plads. Den foreslåede model vil frigøre fysisk kapacitet, som kan



indtænkes i henhold til det øget elevtal på spor 1 og ligeledes styrke de forebyggende og foregribende indsatser på spor 2. Som en
del af omstillingen anbefaler forvaltningen, at skolens behandlings- og specialundervisningstilbud (spor 3) udfases.

Den foreslåede omstilling omfatter 3 elementer, som er indbyrdes afhængige:

1. Udvidelse af spor 1 og tilpasning af de fysiske rammer
2. Styrkelse af skolens forebyggende og foregribende indsatser på spor 2.
3. Udfasning af skolens behandlings- og specialundervisningstilbud (spor 3). Forvaltningen foreslår, at udfasningen sker i to

etaper, som beskrevet nedenfor.

De enkelte elementer uddybes nedenfor.

1. Udvidelse af spor 1 og tilpasning af de fysiske rammer.
Til skoleåret 2025/26 starter 15 elever i børnehaveklasse på spor 1, og det samlede elevtal forventes at stige fra 77 til 86 elever. En
udfasning af skolens behandlings- og specialundervisningstilbud (spor 3) vil betyde, at der kan frigøres lokalekapacitet, så skolen har
bedre forudsætninger for at tilpasse de fysiske rammer til eleverne på spor 1.

2. Styrkelse af de forebyggende og foregribende indsatser på spor 2.
En styrkelse af skolens forebyggende og foregribende indsatser har til formål at understøtte, at eleverne i spor 2 kan trives og
udvikle sig, og ikke får behov for mere indgribende støtte og deraf følgende skift i deres undervisningstilbud.

Styrkelsen af spor 2 skal ske gennem flere tiltag:

Kompetenceløft på spor 2 med fokus på behandlingsmæssige kompetencer.

Den foreslåede model indebærer, at medarbejdere på det nuværende spor 3 overgår til andre fagligt understøttende funktioner på
Skolen på Nordens Plads med henblik på at deres viden og kompetencer i forhold til børn med socioemotionelle
behandlingsbehov kan bidrage til at understøtte de forebyggende og foregribende indsatser for eleverne på spor 2. Det
igangsættes ligeledes et formelt kompetenceudviklingsforløb.

Styrkelse af samarbejdet mellem skole, PPR og familieafdeling.

Styrkelse af samarbejdet mellem skole, PPR og familieafdeling har til formål at videreudvikle strukturer og måder for arbejdet
mellem relevante fagpersoner om den enkelte elev, herunder implementering af pædagogiske tiltag og tilpasning af
undervisningen, tilbud om specialpædagogisk støtte og rådgivning, samt støtte og vejledning til familierne.

3. Udfasning af skolens behandlings- og specialundervisningstilbud (spor 3).
Forvaltningen vurderer som beskrevet, at det lave elevtal på spor 3 og kompleksiteten i den samlede elevgruppe på skolen med
deraf følgende behov for specialviden, kompetencer og bæredygtige børnefællesskaber i hvert af de tre spor over tid har ført til, at
det er tiltagende vanskeligt at opretholde den tilstrækkelige faglige og pædagogiske kvalitet i behandlings- og
specialundervisningstilbuddet (spor 3). Det er derfor forvaltningens anbefaling, at spor 3 udfases for derved at sikre, at de børn, som
har behov for et kombineret behandlings- og specialundervisningstilbud, får mulighed for at modtage undervisning i andre tilbud, der i
højere grad kan imødekomme målgruppens støttebehov og tilbyde børnene børnefællesskaber på eget aldersniveau, som de kan
være en del af.

Forvaltningen anbefaler, at udfasningen af spor 3 sker efter følgende model:

1. Elever i 0. til 8. klasse i skoleåret 2025/26 visiteres i løbet af skoleåret til nyt behandlings- og specialundervisningstilbud (6
elever). De 6 elever visiteres fortrinsvis til andre kommunale tilbud i takt med, at elevernes støttebehov afdækkes, og der
findes egnede tilbud til børnene. Visitation til nyt behandlings- og specialundervisningstilbud sker på baggrund af grundig
inddragelse og dialog med forældre og elev efter reglerne i Barnets lov og Folkeskoleloven. Hvis det i samråd med forældre
og elev vurderes relevant, at et eller flere af de berørte børn skal tilbydes forsat skolegang i et af kommunens
specialundervisningstilbud eksempelvis i form af spor 2 på Skolen ved Nordens Plads eller en mellemformsgruppe, visiteres
der til dette.

2. Elever i 9. til 10. klasse i skoleåret 2025/26 færdiggør deres skolegang på Skolen ved Nordens Plads (8 elever). Denne del af
spor 3 vil dermed være udfaset senest med udgangen af skoleåret 2026/27.

Den konkrete model og tidsplan for udfasning vil afhænge af udviklingen i elevtallet. Såfremt der tidligt i udfasningsperioden sker
yderligere fald i elevtallet, kan det blive nødvendigt at lave mere fleksible løsninger.

Opmærksomhedspunkter ved den foreslåede model:

Personalemæssige konsekvenser.



Forslaget indebærer en økonomisk overgangsmodel, hvor Skolen ved Nordens Plads bevarer ressourcer til spor 3 i resten af
2025 for at fastholde nuværende medarbejdere i skoleåret 2025-26. Medarbejdere på spor 3 kan således i takt med udfasningen
overgå til andre faglige funktioner på Skolen på Nordens Plads. Ressourcer til spor 3 i 2025 kan rummes inden for rammen af
specialundervisning på Undervisningsudvalgets område.

Forvaltningen forventer, at den samlede udvikling i elevtallet betyder, at de personalemæssige konsekvenser ved den foreslåede
omstilling på Skolen ved Nordens Plads i skoleåret 2026/27 vil kunne rummes gennem ressourcetilpasninger som følge af
udviklingen i elevtallet og gennem naturlig afgang.

Forsyningssikkerhed.

Ved en beslutning om udfasning af spor 3 vil Frederiksberg Kommune ikke fremover have et kommunalt behandlings- og
specialundervisningstilbud. Børn og unge med behov for støtte i form af kombineret specialundervisning og socioemotionel
behandling vil derfor skulle tilbydes dette i eksterne tilbud, hvorunder kommunale tilbud i andre kommuner først vil blive afsøgt.
Frederiksberg Kommune har i samarbejde med en række andre kommuner indgået en fælles rammeaftale, som sikrer forsyning
og fastsætter kravene til kvaliteten i de benyttede tilbud – herunder at der er adgang til behandlingstilbud til alle målgrupper. Der
pågår aktuelt dialog om fornyet udbud med i alt 30 kommuner med henblik på indgåelse af ny rammeaftale med forventet
ikrafttrædelse august 2026.

Forvaltningen anbefaler, at Undervisningsudvalget beslutter, at sende forslag til omstilling på Skolen ved Nordens Plads i høring i
skolebestyrelser, Skole AfdelingsMED, Familie og Forebyggelse AfdelingsMED, Frederiksberg Fælleselevråd, Handicaprådet og de
faglige organisationer.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Høringssagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Hvis omstillingen gennemføres har det betydning for indtægts- og
udgiftsbudget inden for rammen af specialundervisning på Undervisningsudvalgets område, hvilket vil fremgå af den endelige
beslutningssag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget
Børneudvalget

Historik
Indstilling 28. april 2025, pkt. 49:

Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget

beslutter, at sende forslag om omstilling på Skolen ved Nordens Plads i høring i skolebestyrelser, Skole AfdelingsMED,
Familie og Forebyggelse AfdelingsMED, Frederiksberg Fælleselevråd, Handicaprådet og de faglige organisationer.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager sagen til orientering.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 28. april 2025, pkt. 49:

Undervisningsudvalget godkendte, at sende forslag om omstilling på Skolen ved Nordens Plads i høring i skolebestyrelser, Skole
AfdelingsMED, Familie og Forebyggelse AfdelingsMED, Frederiksberg Fælleselevråd, Handicaprådet og de faglige organisationer.
Undervisningsudvalget noterede sig, at sagen sendes i høring i det tidligere områdeMED, såfremt de nye AfdelingsMED endnu ikke
konstitueret ved udsendelse af forslaget i høring.

Undervisningsudvalget noterede sig med tilfredshed, at der er dialog med andre kommunale tilbud om muligheden for at benytte
deres tilbud, at der ikke er planer om at ændre på visitationskriterierne for de øvrige spor samt at de personalemæssige
konsekvenser forventes håndteret gennem ressourcetilpasninger som følge af udviklingen i elevtallet og gennem naturlig afgang.



Punkt 38: Beslutning om 1. forventede regnskab 2025

00.30.14-S00-1-25

Resume
Sagen indeholder forvaltningens første samlede prognose for regnskabsresultatet for 2025. 1. forventede regnskab bygger på
forventninger samt faktisk forbrug i årets første to måneder. Der forventes budgetoverholdelse.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om 1. forventede regnskab 2025 til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller,

1. at 1. forventede regnskab tages til efterretning
2. at der meddeles tillægsbevillinger og rammeneutrale omplaceringer i 2025 og frem jf. tabel 1 i afsnittet Bevillingsmæssige
konsekvenser
3. at der meddeles anlægsbevilling på 25 mio. kr. til renovering og modernisering af Søndermarkskolen finansieret af de med denne
sag tillægsbevilgede merudgifter på 25 mio. kr. jf. tabel 1
4. at der afsættes 27,9 mio. kr. i en pulje til anlægsbehov, jf. nedenstående afsnit Anlæg

Fagudvalgene får sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Forventede regnskaber indeholder en fuld gennemgang og beskrivelse af kommunens aktuelle økonomiske situation i indeværende
år, samt en række tekniske omplaceringer og tillægsbevillinger. For at øge tilgængeligheden og formidlingen er formatet for de
forventede regnskaber opsat, så den tekniske del er adskilt fra selve gennemgangen af Frederiksbergs Kommunens økonomi.

Selve prognosen og status på kommunens økonomi fremgår i vedlagte planchesæt (bilag 1).

Udvalgsgennemgangene fremgår af bilag 2. Den mere tekniske del i form af bevillingsmæssige ændringer fremgår af bilag 3.
Derudover er der en række bilag med oversigter og samtlige afvigelser vedlagt sagen (bilag 4-7).

På service gives der alene tillægsbevillinger og tekniske korrektioner med modpost på puljen til uforudsete udgifter i 2025.
Rammeneutrale omplaceringer indarbejdes i 2025. Korrektioner for 2026 og frem indarbejdes i budgetforslag 2026.

Overordnet
Overordnet balancerer Frederiksberg Kommunes økonomi omkring balance, dog med en usikkerhed indenfor et interval
mindreudgifter for -34 mio. kr. til merudgifter for +34 mio. kr.

Driften – service og overførselsudgifter – udviser mindreudgifter, mens der på anlæg er uomgængeligt behov for at finde 25 mio. kr.
til merudgifter vedr. Søndermarkskolen for primært til fundering. Behovet er under afklaring, men der bør afsættes minimum 25 mio.
kr. Udover Søndermarkskolen forventes behov for yderligere finansiering til Lindevangskolen og tandlægeklinikken på
hospitalsgrunden. Det foreslås derfor, at der reserveres 28 mio. kr. til anlægsbehov. Reservationen findes fra
mindreudgifter på service og overførselsudgifter.

Service
Overordnet peger forventningerne til servicedriften i 2025 i retning af mindreudgifter, men med risiko for merudgifter. Udvalgene har
indmeldt afvigelser i størrelsesordenen -53 til + 15 mio. kr. inkl. risikoområder. Det er særligt Ældre- og Omsorgsudvalget og Miljø-
og Trafikudvalget, der trækker i retning af mindreudgifter. For førstnævntes vedkommende er det færre udgifter til SOSU-elever samt
visitation til hjemmeplejeydelser, der resulterer i forventede mindreudgifter, mens det for sidstnævntes vedkommende er ekstra
indtægter vedr. parkering og råden over vej. I modsat retning trækker Socialudvalget, der særligt er presset af forventede merudgifter
til herberger og krisecentre. Kommunen har fortsat merudgifter til ukrainske flygtninge. Merudgifterne dækkes af en budgetpulje afsat
hertil samt forventet statslig kompensation. Ændret demografi og tekniske korrektioner, der ikke påvirker driften/serviceniveauet
frigiver midler, så den samlede forventning lander på -65 til +3 mio. kr.

Det giver rum for at tillægsbevilge 31 mio. kr. til at dække anlægsbehovet. Herefter ligger den samlede forventning på -34 mio. kr. til
+ 34 mio. kr.

I 1. forventede regnskab er der tre udvalg, der forventer, eller har overvejende risiko for merforbrug i 2025. Det er Socialudvalget, der
fortsætter det igangværende arbejde med den social handleplan. På Kultur- og Fritidsudvalget er der merforbrug på to institutioner,
der begge udarbejder en handleplan for budgetoverholdelse. På Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, forventes der risiko for ikke-
varige merforbrug på tandplejen. Grundet den ikke-varige karakter, og usikkerhed om hvorvidt der opstår et merforbrug, iværksættes
der ikke handleplan. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil blive orienteret i forbindelse med anlægssagen vedr. udvidelse af
tandklinikken.

Anlæg
Anlæg viser foreløbigt opgjorte merudgifter for 25 mio. kr. i 2025 til
Søndermarkskolen, primært som følge af behov for fundering. Behovet er fortsat under afklaring, men der bør afsættes minimum 25



mio. kr. Som beskrevet ovenfor kan merudgifterne finansieres af mindreudgifter på service og overførselsudgifter. Udover
Søndermarkskolen er der i forbindelse med 1. forventede regnskab 2025 identificeret forventede merudgifter til Lindevangskolen og
tandlægeklinikken på hospitalsgrunden. Begge projekter er under opstart. Der foreslås reserveret en anlægspulje hertil fra
mindreudgifterne på service og overførselsudgifter.

Frederiksberg Kommunes anlægsramme er i 2025 på 366 mio. kr. Der er aktuelt iværksat anlægsprojekter for mere end rammen,
hvilket styringsmæssigt følger kommunens principper, da der erfaringsmæssigt kommer forskydninger ud af året. I 1. forventede
regnskab 2025 forskydes der således for ca. 39 mio. kr. til 2026, 2027 og 2028. I den resterende del af året skal der findes yderligere
forskydninger for ca. 104 mio. kr., hvilket vurderes at være på grænsen af hvor mange forskydninger der ventes at komme i den
resterende del af året. Det er specielt tillægsbevilgede merudgifter på 25 mio. kr. i 2025 på Søndermarkskolen, der ventes at presse
anlægsrammen i 2025. Der reserveres 27,9 mio. kr. til fremtidige anlægsbehov vedr. renovering af Lindevangskolen og tandklinikken
på hospitalsgrunden.
For yderligere uddybning af forskydningerne i 1. forventede regnskab henvises til bilag 6 og 7.

Overførselsudgifter
Overførselsudgifterne udviser forventede mindreudgifter for ca. 22 mio. kr. Mindreudgifterne vedrører den kommunale
medfinansiering af færdigbehandlede patienter, og det tillægsbevilges til at finansiere anlægsbehovet.

Der er en forventning om en negativ midtvejsregulering i 2025 i forbindelse med den kommende Økonomiaftale mellem regeringen
og KL. De resterende forventede mindreudgifter – ca. 45 mio. kr. – foreslås reserveret til at dække den forventede
midtvejsregulering.

For en uddybning af overførselsudgifter henvises til bilag 1 og 2.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler at Magistraten tiltræder indstillingerne.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Med 1. forventede regnskab meddeles der tillægsbevillinger og rammeneutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2025
og frem – jf. tabel 1. Alle bevillingsmæssige ændringer er uddybet i bilag 3 og 6.

Tabel 1 Tillægsbevillinger og udgiftsneutrale omplaceringer

Mio. kr. 2025 2026* 2027* 2028* 2029* Modpost i 2025

Drift, service
Udgifter 19,0

Puljen til uforudsete
Indtægter -30,7

Drift, service
Udgifter -30,8 15,2 10,9 9,3 22,5

Kassen
Indtægter -7,8 -8,0 -8,6 -21,6

Drift, overførsler
Udgifter -20,0 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Kassen
Indtægter -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Anlæg, indenfor anlægsrammen Udgifter -13,7 Negativ anlægspulje

Anlæg, indenfor anlægsrammen Udgifter 35,6 2,7 28,4 0,0 Kassen

Anlæg, udenfor anlægsrammen
Udgifter -31,1 31,1 0,0 0,0 0,0

Kassen
Indtægter 8,9 -8,9 0,0 0,0 0,0

Anlæg, takstfinansieret Udgifter -0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 Byggekredit

Finansielle poster
Udgifter -2,0

Kassen
Indtægter -168,2

* Bevillingsændringer for 2026 og frem indarbejdes i budgetforslaget for 2026 og vil blive foreslået tiltrådt med budgetforslaget for
2026.

Modposten for tillægsbevillingerne er hhv. puljen til uforudsete udgifter i 2025, den negative anlægspulje i 2025, byggekredit i 2025
og kassen i overslagsår og på øvrige styringsområder.

Sagens bevillingsmæssige konsekvenser er uddybet i bilag 3 og 6.

Bilagsoversigt:
Til sagen om 1. forventede regnskab 2025 er en række bilag, der uddyber og beskriver ovenstående forhold. Bilagene er:



1. 1. forventede regnskab 2025 – gennemgang til Magistraten: Planchegennemgang af den samlede økonomi – service-,
overførsels- og anlægsudgifter. Beskrivelse af udfordring, finansiering og løsningsforslag.
2. Samlet udvalgsgennemgang: Uddybende gennemgang af de enkelte fagudvalg i plancher.
3. Notat om bevillingsmæssige ændringer: Gennemgang af bevillingsmæssige ændringer i form af udgiftsneutrale omplaceringer,
tillægsbevillinger og driftsoverførsler på hhv. service-, overførsels- og anlægsudgifter
4. Bevillingsoversigt: Økonomioversigt fordelt på udvalg.
5. Strukturel balance, resultat og kassebeholdning: Økonomioversigt over kommunens finansielle status.
6. Anlægsafvigelser fordelt på udvalg: Økonomioversigt over anlægsområdet.
7. Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter: Uddybende oversigt over de enkelte anlægsprojekter

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten
Alle fagudvalg
Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 5. maj 2025, pkt. 126:

Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller,

1. at 1. forventede regnskab tages til efterretning
2. at der meddeles tillægsbevillinger og rammeneutrale omplaceringer i 2025 og frem jf. tabel 1 i afsnittet Bevillingsmæssige
konsekvenser
3. at der meddeles anlægsbevilling på 25 mio. kr. til renovering og modernisering af Søndermarkskolen finansieret af de med denne
sag tillægsbevilgede merudgifter på 25 mio. kr. jf. tabel 1
4. at der afsættes 27,9 mio. kr. i en pulje til anlægsbehov, jf. nedenstående afsnit Anlæg

Fagudvalgene får sagen til orientering.

Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 5. maj 2025, pkt. 73:

Miljø- og Trafikudvalget

tog sagen vedrørende 1. forventede regnskab 2025 til orientering.

Bilag

Bilag 1 1. FR 2025

Bilag 2.01 Magistraten 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.02 Klima-, Plan- og Boligudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.03 Undervisningsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.04 Ældre- og Omsorgsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.05 Kultur- og Fritidsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.06 Børneudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.07 Socialudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.08 Miljø- og Trafikudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.09 Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.10 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.11 By- og Erhvervsstrategisk Udvalg 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 3 Bevillingsmæssige ændringer i 1. forventede regnskab 2025



Bilag 4 Bevillingsoversigt 1. forventede regnskab

Bilag 5 Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 6 Anlægsafvigelser fordelt på udvalg

Bilag 7 Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter



Punkt 39: Beslutning om rammer for udmøntning af midler fra § 18-puljen
og § 17-puljen - 2026

27.00.00-Ø34-1-25

Resume
Denne sag fremlægger forslag for 2026 til målgrupper, kriterier og økonomisk fordeling for kommunens samarbejde med frivillige
sociale foreninger i regi af § 18-puljen. Som sædvanlig indgår en målgruppe for indsatser for børn og unge, men denne målgruppe
foreslås udskilt med virkning fra 2026, som en separat pulje under Børneudvalget (§ 17-puljen). Hovedelementerne er en fortsat
prioritering af strategiske og længerevarende partnerskaber, fortsat støtte til mindre initiativer og foreninger gennem den almindelige
ansøgningsprocedure og særligt fokus på ensomhedsbekæmpelse i tråd med den nye sociale frivilligheds- og civilsamfundsstrategi.
Et nyt fokusområde for de strategiske partnerskaber er at indgå en dialog om, hvordan Frederiksberg Kommune sammen med
partnerne kan samarbejde om beredskabsplanlægning i lyset af det nye nationale trusselsbillede.

Endvidere forelægges model for fordeling af særskilte midler til § 17-pulje fra § 18-puljen til drøftelse.

Sagen forelægges dels til beslutning af kriterier for hhv. §18-puljen og § 17-puljen i Socialudvalget og Børneudvalget med henblik på
puljeopslag inden sommerferien, dels til drøftelse i begge udvalg af fordeling af § 17-midler fra § 18-puljen. På baggrund af
drøftelsen i udvalgene fremlægges en sag herom til beslutning i Magistraten.

Efter udvalgets behandling oversendes sagen til orientering til Seniorrådet, Handicaprådet, Udsatterådet og Frivillighedsforum.

Beslutning
Børneudvalget godkendte målgrupper og kriterier for tildeling af § 17-midler for 2026.

Børneudvalget drøftede model for fordeling af midler til § 17-pulje fra § 18-puljen, jf. bilag 1.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget
1. godkender de strategiske prioriteringer for kommunens samarbejde med frivillige civilsamfundsaktører i 2026 og frem,
2. godkender målgrupper og kriterier for tildeling af § 18-midler for 2026 og
3. godkender den overordnede økonomiske fordeling af § 18-midler for 2026.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

godkender målgrupper og kriterier for tildeling af § 17-midler for 2026.

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Børneudvalget

drøfter model for fordeling af midler til § 17-pulje fra § 18-puljen, jf. bilag 1

Sagsfremstilling
Anledning
Hvert år uddeler Socialudvalget midler til understøttelse af civilsamfundets frivilligdrevne aktiviteter og fællesskaber – også kaldet §
18-puljen. Efter servicelovens § 18 har Frederiksberg Kommune pligt til at samarbejde med frivillige sociale organisationer,
foreninger eller netværk om understøttelsen af det sociale frivillige engagement på Frederiksberg og afsætte et beløb til formålet.
Samarbejdet skal medvirke til at skabe gode rammer for den frivillige indsats og sikre et godt samspil mellem de frivillige sociale
organisationer, foreningers lokale aktiviteter og de offentlige sociale tilbud.

Med denne sag fremlægges forslag til rammer for udmøntningen af § 18-puljen – og som noget nyt: § 17-puljen efter barnets lov –
for 2026:

Målgrupper og strategiske fokusområder for kommunens samarbejde med sociale foreninger i regi af § 17- og § 18-puljerne
Kriterier for fordelingen af § 17- og § 18-midler
Den overordnede økonomiske fordeling af midlerne

Desuden skal sagen være grundlag for drøftelse i begge udvalg af fordeling af § 17-midler fra § 18-puljen.

Sagen indgår som led i implementeringen af Frederiksberg Kommunes nye Social frivilligheds – og civilsamfundsstrategi 2025-2027
og skal understøtte en strategisk og bæredygtig anvendelse af § 17 og §18-midlerne fra 2026 og frem.

Ændret lovgivningsramme for kommunens samarbejde med civilsamfundet på børne- og ungeområdet
Barnets lov har udskilt børneområdet fra serviceloven, hvilket blandt andet betyder, at der i barnets lov § 17 er etableret ”en kopi” af
servicelovens § 18 specifikt for børneområdet, jf. beskrivelsen i første afsnit under “Anledning”.



Socialudvalget har igennem flere år givet § 18-midler til foreninger mv. også på børne- og ungeområdet, og det er forvaltningens
umiddelbare vurdering, at en fortsættelse af de hidtidige rammer for § 18-puljen ville opfylde kravet fastlagt i barnets lov § 17 blot ved
at tydeliggøre i de tilbagevendende sager om puljen, at den vedrører både servicelovens § 18 og barnets lov § 17.

Forvaltningen finder dog samtidig, at det vil være naturligt at følge lovgivers signal om et særskilt fokus på børneområdet ved at lade
Børneudvalget træffe beslutninger om målgrupper, kriterier og den konkrete puljetildeling på børne- og ungeområdet. Derfor er
forvaltningens indstilling i denne sag vedrørende målgruppe mv. på børne- og ungeområdet rettet til Børneudvalget.

I forlængelse heraf finder forvaltningen, at det vil være hensigtsmæssigt, at begge udvalg indleder en drøftelse af, hvordan den
nuværende § 18-pulje skal fordeles mellem voksenområdet (Socialudvalget) og børne- og ungeområdet (Børneudvalget). Sagen
indeholder derfor et oplæg til en sådan drøftelse, jf. bilag 1 ”To modeller for omfordeling af § 18-puljen til en ny § 17-pulje i lyset af
Barnets Lov”. En eventuel beslutning om en ændring i den hidtidige fordelingsnøgle vil kunne indfases over en årrække. På
baggrund af drøftelsen i udvalgene fremlægges en sag herom til beslutning i Magistraten.

Overordnet formål med § 18-puljen
§ 18-puljen – og som noget nyt: § 17-puljen under barnets lov – indgår som væsentlige elementer i Frederiksberg Kommunes
samarbejde med civilsamfundsaktører om sociale og omsorgsmæssige problemstillinger og målgrupper.

Samarbejdet med civilsamfundsaktører indgår som et vigtigt led i udmøntningen og indfrielsen af målene i Frederiksberg Kommunes
politikker for handicap, udsatte borgere, ældre- og værdighed, sundhed samt Fremtidens Skole. I forhold til frivillighed er det et
gennemgående træk i disse politikker, at frivillige og det bredere civilsamfund ses som en værdifuld medspiller for kommunen i
skabelsen af de sociale og omsorgsmæssige effekter, som er målet for de nævnte politikker.

1. Strategiske prioriteringer for kommunens samarbejde med frivillige civilsamfundsaktører
Med denne sag omsættes de hovedtemaer, der fremgår af Frederiksberg Kommunes Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi
2025-2027 (SU pkt. 19 og ÆOU pkt. 26 den 7. april 2025). Sagen udmønter de fem målsætninger i strategien og understøtter både
langsigtet effekt og bred inddragelse af civilsamfundet. Det betyder, at følgende greb indgår som det overordnede grundlag i
forvaltningens forslag for uddeling 2026 (uddybes i bilag 2):

Ensomhedsbekæmpende aktiviteter og fællesskaber
Strategiske samarbejder til at finde nye løsninger
Fortsat mulighed for at ansøge om puljemidler
Fortsættelse af frivilligkoordinering, prisuddelinger og arrangementer

Et nyt fokusområde for de strategiske partnerskaber er beredskabsplanlægning i lyset af det nye nationale trusselsbillede med blandt
andet krig i Europa, klimaforandringer og risiko for pandemier, jf. Magistratens meddelelsespunkt 28. april 2025, hvor forvaltningen
blev bedt om at sikre en bred inddragelse af civilsamfundet i arbejdet omkring beredskabet for ældre og udsatte borgere. I
forlængelse heraf er det aftalt med de fire strategiske partnere (Ældre Sagen Frederiksberg, Røde Kors Hovedstaden, WeShelter og
Social Sundhed) at starte dialogen om beredskabsplanlægning og at dette skrives ind i partnerskabsaftalerne.

2. Målgrupper for ansøgningspuljerne
Følgende forslag til målgrupper og aktiviteter samt supplerende kriterier er uddybende beskrevet i bilag 2 ”Forslag til målgrupper og
kriterier for 2026”.

Målgrupper for ansøgningspulje og løbende pulje under § 18 (målgruppe 1 og 2)
Det foreslås på linje med tidligere år, at der i samarbejdet med de frivillige civilsamfundsaktører bliver lagt vægt på at understøtte
aktiviteter og sociale fællesskaber for (1) voksne i social udsathed samt (2) borgere med sindslidelse eller fysiske handicap, så disse
borgere får mulighed for at deltage aktivt i samfunds- og foreningslivet. Det bemærkes, at målgruppe 1 og 2 med tilhørende indsatser
også gælder for de strategiske indsatser, jf. afsnit 1 ovenfor.

Målgrupper for ansøgningspulje under § 17 (målgruppe 3)
Ifølge barnets lov § 17 skal kommunen samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger specifikt på børne- og
ungeområdet, og der skal årligt afsættes et beløb til at understøtte frivillige sociale indsatser på området. Det kan være indsatser
med fokus på at bryde den negative sociale arv og sikre gode børneliv, hvor der er behov for ekstra støtte.

3. Kriterier for § 17 puljen og § 18 puljen
Forvaltningen foreslår, i tråd med tidligere år, en række kriterier for uddelingen af midler fra § 17- og § 18-puljerne til projekter i 2026.
Disse midler vil blive fordelt efter udvalgenes beslutning i efteråret 2025 efter ansøgningsrunden, som offentliggøres i juni 2025. En
komplet liste over kriterierne for de to puljer findes i bilag 2.

Fælles for begge puljer er, at der i videst muligt omfang ønskes en sammenhæng med og fokus på brobygning til kommunens egne
tilbud eller til andre tilbud i civilsamfundet. sammenhæng med og fokus på brobygning til kommunens egne tilbud eller til andre tilbud
i civilsamfundet. Derudover skal projekterne rette sig mod målgrupper, som kommunen har svært ved at nå inden for rammerne af
barnets lov og serviceloven, eller som på anden måde gavner grupper, kommunen ikke selv kan yde støtte til.

For § 18-puljen gælder yderligere, at der prioriteres projekter med fokus på aktiviteter, der bekæmper ensomhed og skaber
fællesskaber, i overensstemmelse med kommunens strategi for social frivillighed og civilsamfundet. Desuden foreslås det, at
foreninger, som stiller deres lokaler til rådighed for andre foreninger, fortsat prioriteres ved årets uddeling i november.

4. Frivilligkoordinering, prisuddelinger og kommunikationsindsatser
For at styrke samarbejdet mellem kommune og civilsamfund har der i en årrække været afsat midler fra § 18-puljen til
frivilligkoordinering i tråd med den sociale frivilligheds- og civilsamfundsstrategi. Den centrale frivilligkoordinator i forvaltningen



varetager puljeadministration, samarbejde med civilsamfundsaktører, tværgående vidensdeling, politisk betjening og drift af
Frivillighedsforum. Der er et stort ønske om øget dialog og samskabelse mellem kommunens og civilsamfundets aktører, hvilket
understøttes af målsætning 4 og 5 i den sociale frivilligheds- og civilsamfundsstrategi.

Som hidtil foreslås det endvidere, at der også for 2026 afsættes midler til uddeling af Frederiksberg Kommunes Frivillighedspris og
Handicappris samt til kommunikationsindsatser og synliggørelse af de frivillige sociale organisationer og foreninger og deres arbejde
på Frederiksberg.

Forvaltningen foreslår, at det fortsat er § 18-puljen, der finansierer den overordnede frivilligkoordinering på tværs af voksenområdet
og børne- og ungeområdet.

Anbefaling
Nedenfor ses forvaltningens foreløbige forslag til økonomisk fordeling af § 17 og §18-puljen for 2026 (tabel 2).
Der vil være i alt ca. 4,7 mio. kr. i 2026 til initiativer og understøttelse under § 17 og 18-puljerne. Heraf har Socialudvalget truffet
principbeslutning om, at mindst 1,5 mio. kr. er reserveret i 2025-2027 til de udvalgte strategiske partnerskaber på voksenområdet.
Endelig foreslås det, at der som tidligere år samlet afsættes i størrelsesordenen 0,5 mio. kr. til den centrale
frivilligkoordinatorfunktion, puljeadministration, prisuddelinger og arrangementer. Det bemærkes, at af det nævnte beløb på 4,7 mio.
kr. tildeles der årligt 0,5 mio. kr. til Netværkstedet Thorvaldsen fra § 18-puljen og i Budgetaftalen for 2025 er der i 2025-2026
yderligere afsat 0,3 mio. kr. årligt (ikke § 18-midler).

På baggrund af den principbeslutning, der er truffet om at reservere mindst 1,5 mio. kr. til strategiske partnerskaber, vil der være ca.
2,2 mio. kr. i 2026 til at små og store civilsamfundsaktører på § 17 og § 18 kan søge tilskud til deres aktiviteter og fællesskaber
gennem de hidtil kendte ansøgningsprocedurer samt eventuelt midler til en løbende pulje under § 18.

En endelig økonomisk fordeling afventer udvalgenes drøftelse af fordelingsnøgle for fordeling af § 17 og § 18 puljen. Det anbefales
således, at Socialudvalget og Børneudvalget drøfter model for fordeling af midler til § 17-pulje fra § 18-puljen med udgangspunkt i
bilag 1 ”To modeller for omfordeling af § 18-puljen til en ny § 17-pulje i lyset af Barnets Lov”. På baggrund af drøftelsen vil
forvaltningen udarbejde en konkret model til politisk forelæggelse forud for beslutning om tildeling af puljemidler for 2026
(sidstnævnte sker i efteråret 2025).

Tabel 2: Økonomisk fordeling af § 17 og §18-puljen for 2026

Disponeringer Beløb (i mio. kr. afrundet)

Strategiske prioriteringer på socialområdet 1,5

Almindelig ansøgningsprocedure (bemærk fordeling mellem §
17 og § 18

Til fordeling i nov. 2025: 2,0
Til løbende fordeling i 2026
(løbende pulje under § 18): 0,2

Frivilligkoordinering, prisuddelinger og
kommunikationsindsatser

0,5

Netværksstedet Thorvaldsen (varigt driftstilskud) 0,5

Samlet forventet beløb til fordeling til hhv. § 17 og § 18-
aktiviteter i 2026 (inklusive værdi af afløftet moms)

4,70

Der tages forbehold for, at forvaltningen har udarbejdet et forslag til budget 2026-processen om at foretage en besparelse på § 18-
puljen i størrelsesordenen 0,3 mio. kr. årligt.

Efter udvalgets behandling oversendes sagen til orientering til Seniorrådet, Handicaprådet, Udsatterådet og Frivillighedsforum.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget, Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 To modeller for omfordeling af midler fra § 18-puljen til en ny§ 17-pulje i lyset af Barnets

Bilag 2 – Strategiske prioriteringer og forslag til målgrupper og kriterier



Punkt 40: Beslutning om afrapportering på den centrale udmelding om
gravide med et skadeligt rusmiddelbrug behandles i KKR Hovedstade

00.01.00-A00-17-25

Resume
KKR Hovedstaden har udarbejdet en afrapportering om gravide med skadeligt rusmiddelbrug på baggrund af Social- og
Boligstyrelsens udmelding om at forholde sig til målgruppen og behov for døgnbehandlings-indsatser. KKR Hovedstaden godkendte
afrapporteringen den. 11 april 2025. Afrapporteringen konkluderer, at målgruppen af udsatte gravide er en sårbar gruppe, og at
opgaven med etablering og drift af døgnbehandlingstilbud til målgruppen bør placeres i regionerne med fuld statslig finansiering.
Forvaltningen anbefaler, at Socialudvalget godkender KKR Hovedstadens afrapportering.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om afrapportering på den centrale udmelding om gravide med et skadeligt rusmiddelbrug til
efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget

godkender KKR Hovedstadens afrapportering på Social- og Boligstyrelsen centrale udmelding vedr. gravide med skadeligt
rusmiddelbrug.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen via en central udmelding i første omgang kommunerne (i regi af de fem KKR-områder) om at
forholde sig til målgruppen af udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for døgnbehandlingsindsatser.
Kommunerne meldte bl.a. tilbage til styrelsen, at grundet styrelsens definition af, at målgruppen skulle have behov for
døgnbehandlingsindsatser, så havde kommunerne kendskab til meget få kvinder i målgruppen.

I 2022 bad styrelsen igen kommunerne om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede indsatsmodeller
til målgruppen. Kommunerne svarede her bl.a., at kvinder i målgruppen altid tilbydes en helhedsorienteret, tværfaglig og individuel
indsats.

Styrelsen har i maj 2024 udsendt en fornyet behandling af den centrale udmelding om døgnbehandlings-indsats til udsatte gravide
med et skadeligt rusmiddelbrug. Her bliver kommunerne bedt om at koordinere og konkretisere et løsningsforslag mht.
tilbudsstrukturen til målgruppen i den enkelte region. Det er vurderet, at der skulle udarbejdes en afrapportering på tværs af alle 98
kommuner, da opgaven med etablering af en døgnbehandlingsindsats til målgruppen ikke hører til i kommunalt regi.

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse fra kommunerne har der på tværs af de fem KKR-områder derfor været
nedsat en administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering er enige om, at
målgruppen af udsatte gravide med rusmiddelbrug er en sårbar gruppe, der har brug for specialiseret hjælp. Det er forvaltningens
holdning, at der er tale om en sårbar gruppe med behov for specialiseret hjælp, men vi genkender ikke resultatet af Social- og
Boligstyrelsens undersøgelse, som fremhæver behovet for flere døgnbehandlingsindsatser til målgruppen af udsatte gravide kvinder
med et skadeligt rusmiddelbrug, men er positivt indstillede over for at regionen vil oprette flere pladser til målgruppen.

Afrapporteringen blev behandlet i de fem KKR-områder den 11. april 2025, hvor afrapporteringen blev godkendt uden nogle
kommentarer. Derefter er sagen om afrapporteringen sendt til behandling i kommunerne, som senest den 31. maj 2025 skal
rapportere tilbage til KKR Hovedstaden om, hvorvidt sagen er godkendt.

Social- og Boligstyrelsen har med lov om social service § 13 b, stk. 2 og 3 kompetence til at udmelde målgrupper og særlige
indsatser til kommunalbestyrelserne, hvis Social- og Boligstyrelsen vurderer, at der er behov herfor.

Anbefaling
Hovedkonklusionerne i afrapporteringen er, at ekspertisen til håndtering af denne specifikke målgruppe findes i de regionale
Familieambulatorier. På den baggrund foreslås det i afrapporteringen, at opgaven med etablering og drift af døgnbehandlingstilbud til
målgruppen bør placeres i regionerne i tilknytning til Familieambulatorierne og med fuld statslig finansiering.

Styregruppen vurderer, at målgruppen af gravide med et skadeligt rusmiddelbrug med behov for døgnbehandlingsindsats primært
hører til på sundhedsområdet grundet behovet for faglighed og kendskab til hhv. graviditetsområdet og håndtering af de skadelige
sundhedseffekter ved indtag af rusmidler. Det er i Familie-ambulatorierne, at målgruppen vil kunne modtage en højt specialiseret,
tværfaglig og individuel indsats.



Styregruppen anerkender i afrapporteringen, at målgruppen findes, men at den er meget begrænset i en kommunal kontekst. I tillæg
hertil ligger kommunernes primære faglighed i forhold til målgruppen i at sikre misbrugsbehandling samt støtte op om en
helhedsorienteret og højt faglig sundhedsindsats i samarbejde med Familieambulatorierne.

Fokus i afrapporteringen er dermed at understrege, at opgaven med at tilbyde et højt specialiseret døgnbehandlingstilbud ikke er en
kommunal opgave men derimod en regional opgave. I dette perspektiv har styregruppen valgt ikke at komme med input til
dimensionering af døgntilbuddene, placering af døgntilbuddene, indretning af døgntilbuddene etc., da det vil være i styrelsens
samspil med regionerne og Sundhedsstyrelsen, at denne konkretisering bør findes sted.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at KKR Hovedstadens afrapportering på Social- og Boligstyrelsens centrale udmelding
vedr. gravide med skadeligt rusmiddelbrug godkendes.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser  

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget
Børneudvalget

Bilag

Anmodning om fornyet behandling af den centrale udmelding for udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug.pdf

Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr.
døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug.docx



Punkt 41: Orientering om borgerrådgivers årsrapport på Undervisnings- og
Børneudvalgets område i 2024

00.22.00-A00-2-25

Resume
Frederiksberg Kommunes Borgerrådgiver har i sin beretning for 2024 givet anbefalinger til at forbedre kommunens sagsbehandling.
Denne sag orienterer om anbefalingerne, og giver eksempler på, hvordan forvaltningen på børne- og ungeområdet konkret arbejder
med at imødekomme dem.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om forvaltningens arbejde med Borgerrådgiverens anbefalinger til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget

tager orientering om forvaltningens arbejde med Borgerrådgiverens anbefalinger til efterretning.

Sagsfremstilling
Anledning
Borgerrådgiverens årsberetning blev behandlet på møde i Magistraten den 31. marts 2025, hvor der blev bedt om en sag til hvert
fagudvalg med beskrivelse af, hvordan der arbejdes med Borgerrådgiverens anbefalinger.

Frederiksberg Kommunes Borgerrådgiver udarbejder årligt en beretning (bilag 1), som opsummerer erfaringerne fra årets
borgerhenvendelser og indeholder anbefalinger til forbedring af kommunens sagsbehandling. Borgerrådgiveren har i sin beretning
for 2024 valgt at give anbefalinger til den samlede forvaltning i Frederiksberg Kommune, da der ses mønstre på tværs af afdelinger i
henvendelserne. De tre anbefalinger er:

Fokus på at skabe helhed og sammenhæng for borgerne på tværs af afdelingerne
Fokus på at sikre at borgerne oplever, at de bliver hørt og inddraget i deres egen sag
Fokus på at sikre fremdrift i sagerne - lang sagsbehandlingstid

Efter behandling af årets beretning, bad Magistraten på møde den 31. marts hvert fagudvalg beskrive, hvordan der arbejdes videre
med anbefalingerne. I det følgende gives eksempler på, hvordan der på børne- og ungeområdet arbejdes med anbefalingerne.

Eksempler på forvaltningens arbejde med at skabe helhed og sammenhæng
Et nyt undervisningsforløb og en mere samtænkt overlevering fra dagtilbud til skole er to eksempler på, hvordan der arbejdes med et
styrket helhedsblik i forvaltningens arbejde. Et nyt undervisningsforløb målrettet det tværfaglige samarbejde omkring skolerne sigter
efter at udvikle en mere koordineret og effektiv indsats i eksempelvis skolefraværssager. Her arbejder blandt andet PPR-psykologer,
børne- og ungerådgivere og lærere med at styrke koordineringen af det fælles samarbejde.

I skole- og dagtilbudsafdelingen samarbejder man om skabe sammenhængende forløb i overgangen fra dagtilbud til skole. Ud fra en
overgangsmodel med fælles samarbejdsgrundlag samarbejder dagtilbud og skoler - faciliteteret fagkonsulenter fra de to afdelinger -
om at skabe helhed for børnene i overgangsperioden. Den fælles ramme udmøntes konkret i, at alle dagtilbud og skoler skal
planlægge bestemte aktiviteter og arrangementer, som understøtter børn og forældres oplevelse af sammenhæng og
genkendelighed i overgangen fra dagtilbud til skole.

Eksempler på forvaltningens arbejde med at sikre inddragelse og fremdrift
På tværs af børne- og ungeområdet er der opmærksomhed på at sikre, at borgerne føler sig inddraget og hørt, og på at der skabes
fremdrift i sagerne. I Familieafdelingen har man implementeret en mere dialogbaseret klagesagshåndtering, hvor man oftere ringer til
den klagende borger frem for det mindre dialogbaserede og mere langsommelige skriftlige svar. Borgeren mødes anerkendende og
lyttende og oplever samtidig en hurtigere og mere præcis afklaring af spørgsmål og klagepunkter. Sammen søges en løsning og i
mange tilfælde afklares klagen i telefonen.

De positive resultater fra den dialogbaserede tilgang til klagehåndtering har medført at andre afdelinger på børne- og ungeområdet
lige nu lader sig inspirere og arbejder med at indarbejde samme tilgang.

I familieafdelingen arbejdes der ligeledes i samarbejde med It og analyse på udarbejdelse af ledelsesinformation, som kan
understøtte en mere systematisk monitorering af fremdriften i sagsbehandlingen på en række områder.

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget tager orientering om forvaltningens arbejde med
Borgerrådgiverens anbefalinger til efterretning.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 - Borgerrådgiverens beretning for 2024
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